
令和７年６月９日 

保護者 様 

富士見町立富士見中学校長 丸山 博  

下校時避難訓練安否確認のための情報提供のお願い（依頼） 

深緑の候、皆様におかれまして益々ご健勝にてお過ごしのことと存じます。 

この度、富士見町小中４校では、６月２４日に下校時避難訓練を実施いたします。中学校では、「自ら

の判断で身の安全を確保すること（自助）、地域住民の一人として、避難所等で助け合い行動すること（共

助）」を意識して実施して参りたいと考えておりますが、下校時ということで生徒の所在や安否確認につ

いて、保護者の皆様のご協力をお願いしたいと思います。 

つきましては、下記のように実施させていただきますので、保護者の皆様のご理解とご協力をお願い申

し上げます。 

記 

１ 期 日   令和７年６月２４日（火） 午後３時３０分頃（訓練地震発生時刻） 

 

２ 目 的   発生が予想される大規模災害に備え、次の２つの意識を高める 

・下校中でも自らの判断で身の安全を確保すること（自助） 

・地域住民の一人として避難所等で助け合い行動すること（共助） 

 

３ 保護者の皆様にご協力をお願いしたいこと 

 

（1） 実際に下校時に大規模災害が発生した場合、生徒の所在や安否の確認が学校職員では困難とな

ります。そのため、訓練地震発生後に学校情報配信アプリ「C4th Home＆School」から災害発生の

連絡を送りますので、次の（2）のように生徒の所在を確認いただき、学校情報配信アプリ「C4th 

Home＆School」での回答をお願いします。 

 

（2）① 生徒の帰宅（迎えの場合は合流）に合わせ保護者が確認 → 所在および安全確認の回答 

  ② 生徒の帰宅時に保護者が不在の場合 

   ア 生徒自ら保護者に連絡し安否を伝える →  所在および安全確認の回答 

     イ 保護者が自宅等へ連絡し生徒の安否を確認する → 所在および安全確認の回答 

  

（3） 回答のタイミングについて 

  即時回答ではなく、所在および安否確認ができたところで回答ください。したがって、学校では、

「回答がない」＝（イコール）「安否確認できていない」ということで対応します。 

 

（4） 当日の日程は次のように日程変更しますのでご承知おきください。 

帰り学活･･･15:00～15:15 完全下校･･･15:25 部活動なし 

スクールバス学校発 15:35（訓練のため実際の出発は若干遅れる可能性があります） 

電車上り 15:29 下り 15:42（上りは信濃境駅で下車後の訓練を予定しています） 

 

 

４ その他 

  下校時避難訓練は、全校生徒の所在確認および安否確認がとれたところで訓練終了とします。そのた

め、所在および安全確認の回答は、１６：３０までを目安にお願いします。それ以降は、所在および安

否確認のため、学校より保護者の方へ電話で連絡をとらせていただきますのでご対応をお願いします。 

富士見町立富士見中学校 

教 頭      麦島 隆 

安全教育係 渡邊 翼 

Tel ６２－２００９ 


